Agii vero potest propter Annuos Reditus tum ex Contratu, tum ex Hypotheca, vel speciali vel generali, quæ res specialiter non exceptas non minus ac specialis afficit, bonaque extra Territorium sita comprehendit, adeo ut Actio Hypothecaria æque in loco rei sitæ ac loco domicilii institui possit, & reus in loco rei sitæ conventus respondere, aut rem dimittere teneatur. Quæ fuere Merita Causæ verwittibter von Ortmann contra den Nieder-Erz-Stift-Trierischen Clerum, confirmata Sententia Camerali infra occurrente. Quoniam enim juxta *Proverb.* Clerici quidem Fratres, minime vero crumenæ Sorores sunt, emptores in Paetis conventis non tantum generali, sed & speciali Hypotheca sibi prospexerunt sub *Clausula:* Daz auch alle und jede, eiem

nem oder mehr a  
ther, wo und wi  
pfänder und hyp  
ciz. Item, als f  
der Hypothec

*Aplice Annoru  
tum Creditori*

**E**x Apochie  
remissio f  
nem Apo  
nibus publicis  
Eainvero  
nibus publicis ca  
dar, que per con  
tiorum Annorum  
quod precedentes  
quo certius, quod  
vis nemo exister  
precedentium in  
tunc remissionem  
sici presumere  
uti cedera. I

*Cofflat s. De I  
zonies Br*

**Q**uemad  
rum  
tempor  
tantum, ei  
credimus &  
est; in priv  
in observatio

nem oder mehr aus dem ganzen Clero guständige Haab und Guther, wo und wie sie gelegen, ihnen pro speciali Hypotheca verpfändet und hypotheciret seyn sollten. Item, in genere & in specie. Item, als ihrem wahren General- und Special- Unterpfand oder Hypothec sich zu erholen.

### OBSERVATIO XC.

*Apochæ Annorum proximiiorum, ratione Annorum præcedentium Creditori non præjudicant, si ex metu jacturæ totius debiti, vel ex necessitate datæ.*

**E**X Apochis recentiorum Annorum, ratione præcedentium remissio seu renunciatio colligenda videtur, ad similitudinem Apochæ trium cohærentium Annorum super functionibus publicis *L. 3. Cod. de Apoch. Publ.*

Enimvero Lex hæc dispositio specialis est, quæ de functionibus publicis tantum loquitur, saltemque præsumptionem fundat, quæ per contrariam fortiorum, qua Actio Apochas recentiorum Annorum ex metu vel necessitate, nonnisi salvo jure quoad præcedentes Annos dedisse censetur, eo magis eliditur, quo certius, quod nemo suum jactare, & in necessitate liberalis nemo existere videatur. Ecquid si Pensiones Annorum præcedentium in Judicium deductæ fuissent? Tantum abest, ut tunc remissionem Juris per institutam jam olim Actionem quæstii præsumere liceret, ut potius hoc in casu præsumptio veritati cederet. Ita quoque decisum in dicta Causa Ortmanniana.

### OBSERVATIO XCI.

*Cessat §. De Indagand. quoad Pecuniam mutuo datam ad Ranziones Brand = Schätzungen, redemptionem vitæ, Corporis larium atque prædiorum.*

**Q**uemadmodum à regula d. §. *De Indagand.* exceptum mutuum datum in emptionem vel reparationem bonorum tempore Constitutionis sive Recessus Novissimi adhuc extantium, ex quibus mutuans interim redditus percepit, quale creditum & de Jure communis in aliis Articulis privilegiatum est; ita privilegium hoc Juris communis etiam ad debitum in observatione mentionatum *Recess. Imper. Noviss. §. 174.* exten-

extendendum fuit, ne ut ait BLUM. (a) per dictam Regulam limites æquitatis transeantur.

Qui limites quoque observati in saepetata Causa Ortmaniana. Cuncta enim Capitalia Clero Trevirensi tempore Belli mutuo data esse zu Rettung derer Häufer und Guther, ex Pactis conventis constabat.

### OBSERVATIO XCII.

*Ex Annuo reditu Usuræ debentur Praxi Camerali.*

**Q**uod Annui reditus ab Usuris differant, siquidem Usura non est, quod annuatim ex redituum emptione percipitur, nec accessio aliqua ad forte, sed quod sit ipsum emptionis objectum principale, sors ipsa, sive merx & res empta, explorati Juris est.

Unde statim fluit, ab Usurorum odiosa atque ab Annuis reditibus plane diversa & dissimili Materia ad ejusmodi Pensiones argumentum non valere, quod nempe sicut usuræ usurarum prohibitæ, ita quoque ex Annuo reditu Usuræ non debeantur, sed de reditibus tanquam forte principali Interesse præstandum, etiam juxta Praxin Cameralem; de qua non solum *Collect. nov. Sentent. Camer. num. 205. & 277.* sed etiam dicta Causa Ortmaniana testatur.

Eoque minus hac de re dubitandum, quando uti in allegata Causa in casum moræ in ipsis Contractibus expressis sat verbis: *Gestalten im Säumungs- und Miszahlungs- oder sonstigen Nothdursts- Fall so wohl der Haupt- Summe, als erschienener Pensionen, Interesse, und ersittenen Schadens sich an ihrem wahren General- und Special- Unterpfand zu erholen, Interesse in stipulationem deductum.*

### OBSERVATIO XCIII.

*Quando de restituenda Pecunia agitur, Praxi Camerali attenditur valor, qui fuit numerorum in quibus Pecunia data tempore Contractus.*

**S**olutionem in eadem qualitate & bonitate ac quantitate, qua sors accepta est, fieri debere *L. 3. ff. de Reb. Credit. disertis sancitum est verbis.* Et

(a) *tit. 34. num. 23. Conf. RODING. lib. 1. tit. 12. cap. 2. §. 7. BAHN. dis. Tractat. cap. 4. num. 5. MEV. part. 5. decis. 86.*

Et quamvis dicta Lex specifice tantum de mutuo loquatur, attamen in forte Annuorum reddituum, inter quam & mutuum quoad restitutionem intercedit similitudo, idem obtinet. Haud abs re. Creditor enim, cui valor nummorum major vel minor non imputandus, sine sua culpa damnum sentiret, si tantam summam debitor restituere non teneretur, quantam computatione juxta valorem nummorum tempore Contractus datum, instituta accepit: debitor è contrario insigne lucrum perciperet contra Jura, quæ non permittunt, alteri per alterum ini quam conditionem inferri.